---

(1) « *Cum duo sint genera rerum quæ sciuntur, unum earum quæ per sensus*  
 « *corporis percipit animus, alterum earum quæ per seipsum, multa illi philo-*  
 « *sophi (academici) garrierunt contra corporis sensum; animi autem quasdam*  
 « *firmissimas per seipsarum perceptioes rerum, quales illud est quod dixi: « Scio*  
 « *me vivere,» nunquam in dubium vocare potuerunt. Sed absit a nobis ut ea quæ*  
 « *per sensus corporis didicimus vera esse dubitemus ! per eos quippe didicimus*  
 « *cælum et terram, et ea quæ in eis nota sunt nobis, quantum ille qui et nos et*  
 « *illa condidit innotescere nobis voluit. Absit etiam ut scire nos negemus quæ*

Ainsi, pour saint Augustin, il y trois ordres de vérités : les vérités *intelligibles* que nous comprenons par notre intellect, les vérités *sensibles* que nous percevons par les sens, et les vérités des choses *éloignées* de nous par les distances du temps ou de l'espace, que nous apprenons par le témoignage. Pour saint Augustin, ces trois moyens de connaissance de la vérité, ces critères de la certitude sont également fidèles, également certains. Pour saint Augustin, douter de la vérité de ce que nous attestent *nos sens* ou les *sens des autres* est autant absurde que douter de la vérité de ce que notre intellect perçoit. Pour saint Augustin, la foi dans le témoignage des sens, nous attestant l'existence du monde extérieur et tout ce qui est hors de nous, est même la source, le principe de toutes nos connaissances, de toutes nos vérités. Car la connaissance de la vérité ne se rapporte pas aux faits *intérieurs* de notre esprit, qui nous sont certainement attestés par notre sens intime et pour lesquels nous n'avons pas besoin de *criterium* d'aucune espèce, mais à l'existence et à la nature des objets *extérieurs*, la vérité n'étant autre chose que l'équation entre la manière de concevoir par l'intellect la chose extérieure et la chose elle-même : *Æquatio rei et intellectus*. Pour saint Augustin, enfin, comme on va le voir encore mieux, plus loin, notre esprit, opérant sur les connaissances qu'il trouve en lui-même ou qu'il reçoit du dehors, par ses *propres sens* ou par *les sens des autres*, c'est-à-dire par l'enseignement, se forme sa parole intérieure, la parole intentionnelle, avant même d'avoir appris la parole vocale, et se fait les idées indépendamment de cette dernière parole.

---

« testimonio didicimus aliorum ! alioquin esse nescimus Oceanum, nescimus esse  
 « terras atque urbes quas celeberrima fama commendat ; nescimus fuisse homines  
 « et opera eorum quæ historica lectione didicimus ; nescimus quæ quotidie unde  
 « quaque nuntiantur et indicibus consonis constantibusque firmantur ; postremo  
 « nescimus in quibus locis vel ex quibus hominibus fuerimus exorti. Quod si ab-  
 « surdissimum est dicere, non solum *nostrorum*, verum etiam et aliorum corpo-  
 « rum sensus plurimum addidisse nostræ scientiæ confitendum est. Hæc igitur  
 « omnia, et quæ per seipsum, et quæ per sensus sui corporis, et quæ testimoniis  
 « aliorum scit, humanus animus thesauro memoriæ condita tenet, ex quibus  
 « gignitur verbum verum quando quod scimus loquimur, sed verbum ante om-  
 « nem sonum, ante omnem cogitationem soni (DE TRINITAT., lib. XV, c. XII). »